
ƯỶ BA^N NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIẺT NAM
TỈNH THẢI BỈNH Độc lập - Tự do - Hạnh pliuc

Sô: ^2/2024/QĐ-UBND Thái Bình, ngàyÀĨ) tháng^2jnăm 2024

QƯYÉTĐỊNH
Sửa đỗi, bỗ sung một số điều của Quy chế quản lý, sử dụng nguồn vốn ngân

sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng Chính sách Xã hội để cho vay đối vói
ngưòi nghèo và các đôi tưọng chính sách khác ban hành kèm theo Quyết định

so 24/2017/QĐ-UBND ngày 12/12/2017 của ủy ban nhân dân tỉnh,

UỸ BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH

Căn cứ Luật Tổ chức chỉnh quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015-
Căn cứ Luật sừữ đôi, bô sung một sô điêu của Luật Tổ chức Chỉnh phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019'
Căn cứ Luật Ban hành vãn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 20Ỉ5-
Căn cứ Luật Siìa đểỉ, bỗ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Nghị định sổ 78/2002/NĐ-CP ngày 04 tháng lồ năm 2002 của

Chính phủ về tín dụng đối với người nghèo và các đỗi tượng chính sách khác
Căn cứ Nghị định sổ Ỉ00/2024/NĐ-CP ngày 16 tháng 7 năm 2024 của

Chỉnh phủ quy định chỉ tiết một số điều của Luật Nhà ở về quản ỉỷ và phát trỉển
nhà ở xã hội;

Căn cứ Quyết định sể 22/2Ồ23/QĐ-TTg ngày ỉ 7 tháng 8 năm 2023 của Thủ
tirớng Chỉnh phủ về tỉn dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù;

Căn cứ Thông tư sổ 1I/20Ỉ7/TT-BTC ngày 08 tháng 02 năm 2017 của Bộ
trưởng Bộ Tài chỉnh Quy định vê qiiản ỉỷ và sử dụng nguồn vén ngân sách địa
phương ủy thác qua Ngân hàng Chỉnh sách xã hội để cho vay đối với người nghèo
và các đối tượng chírìh sách khác;

Căn cứ Quyết định sẻ 24/2017/QĐ-UBND ngày 12/ỉ2/2017 của ủy ban
nhân dân tỉnh han hành Quy chế quản lý, sử dụng nguồn vốn ngân sách địa
phiivng ủy thác qua Ngân hàng Chỉnh sách xã hội để cho vay đốỉ với người nghèo
và các đôi tượng chính sách khác trên địa bàn tỉnh;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ Ĩrĩnh số 460/TTr-STC ngày
ỉ2 tháng ỉ ỉ năm 2024.



QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bỗ sung một số điều của Quy chế quản lý, sử dụng
nguồn vốn ngân sách địa plurong ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội
đế cho vay đối vói nguời nghèo và các đối tirọng chính sách khác ban hành
kèm theo Quyết định số 24/2017/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2017 của
Uy ban nhân dân tỉnh nlur sau:

1. Sửa đỗi, bổ sung Điều 7 như sau:
"Điều 7. Đối tirọ'ng vay vốn
1. Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo theo quyết định của cấp có

thâm quyên phê duyệt từng thời kỳ.
2. Đối tượng được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội, gồm có:
- Người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ thuộc trường hợp được hỗ

trợ cải thiện nhà ở theo quy định của Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách
mạng.

- Hộ gia đình nghèo, cận nghèo tại ỉchu VỊVC nông thôn.
- Hộ gia đình nghèo, cận nghèo tại khu vực nông thôn thuộc vùng thường

xuyên bị ảnh hưỏTig bởi thiên tai, biến đổi khí hậu.
- Hộ gia đình nghèo, cận nghèo tại Ichu vực đô thị.

- Người thu nhập thâp tại Ichu vực đô thị. ^
- Công nhân, ngưò'i lao động đang làm việc tại doanh nghiệp, hợp tác xã,

liên hiệp hợp tác xã trong và ngoài ]<hu công nghiệp.
- Sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp, hạ sĩ quan thuộc lực lượng vũ trang

nhân dân, công nliân công an, công chức, công nhân và viên chức quốc phòng đang
phục vụ tại ngũ; ngưòi ỉàm công tác cơ yếu, người làm công tác l<liác trong tổ chức
cơ yếu hưởng lương từ ngân sách nhà nước đang công tác.

- Cán bộ, công chức, viên chức theo quy định của pháp luật về cán bộ, công
chức, viên chức.

3. Người chấp hành xong án phạt tù; cơ sở sản xuất kinh doanh bao gồm
doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ Idnh doanh có sử dụng lao
động là ngưòi chấp hành xong án phạt tù theo Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg
ngày 17 tháng 8 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với nguủi
châp hành xong án phạt tù.

4. Các đối tượng chính sách Idiác theo quy định tại Điều 2 Nghị định số
78/2002/NĐ-CP ngày 04 tháng 10 năm 2002 của Chính phủ.

5. Các đôi tượng chính sách khác do Hội đồng nhân dân tỉnh quy định."



3

2. Sửa đổi, bỗ sung Điều 8 như sau:
"Điều 8. Mục đích sử dụng vốn vay
1. Mua sắm vật tư, thiết bị; giống cây trồng, vật nuôi; cải tạo ao, chuồng,

thanh toán các dịch vụ phục vụ sản xuất kinh doanh.
2. Góp vốn thực hiện các dự án họp tác sản xuất, kinh doanh được cấp có

thẩm quyền phê duyệt (nếu có).
3. Mua, thuê mua nhà ở xã hội, nhà ở cho lực lượng vũ trang nhân dân- xây

dụ-ng hoặc cải tạo, sửa chữa nhà ở.

4. Chi phí cho việc học tập, sinh hoạt của người chấp hành xong án phạt tù
trong thò'i gian theo học tại các truủng đại học (hoặc tương đương đại học), cao
đăng, trung câp chuyên nghiệp và các CO" sở giáo dục nghề nghiệp được thành lập
và hoạt động theo quy định của pháp luật Việt Nam. Chi phí để sản xuất, kinh
doanh, tạo việc làm đối với người chấp hành xong án phạt tầ, cơ sở kinh doanh bao
gôm doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, tồ hợp tác, hộ kinh doanh có sử dụng
lao động là người châp hành xong án phạt tù".

3. Sửa đỗi Điều 10 nhir sau:

"Điều 10. Thòi hạn cho vay
Thời hạn vay vốn theo Nghị định của Chính phủ; Quyết định của Thủ tướng

Chính phủ và hưó'ng dẫn của Ngân hàng Chinh sách xã hội Việt Nam đối với từng
chương tiình tín dụng tại thời điểm cho vay."

4. Sửa đỗi, bỗ sung điễni a, điểm c khoản 6 Điều 15 nliir sau:
"Điều 15. về quán lý và sử dụng lãi thu đưọ'c từ hoạt động clio vay

ngiiôn vốn ngân sách câp tỉnh, câp huyện Iiỷ thác
6. Nội dung chi, mức chi cho công tác chỉ đạo, quản lý, tổng họp, giám sát,

kiêm tra, khen thưỏTig

a) Nội dung chi:

- Chi hội nghị tập huấn nghiệp vụ, sơ kết, tổng kết các hoạt động uỷ thác vốn
cho vay qua Ngân hàng Chính sách xã hội để cho vay theo các nội dung quy định
tại văn bản này.

- Chi công tác tuyên truyền, hướng dẫn các hoạt động uỷ thác vốn cho vay
qua Ngân hàng Chính sách xã hội theo các nội dung quy định tại văn bản này.

- Chi mua săm dụng cụ văn phòng phục vụ công tác cho vay từ nguồn vốn
ngân sách uỷ thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội.

- Chi Idien thưởng cho các đơn vị, cá nhân cho các đơn vị có nhiều thành
tích trong công tác quản lý vốn cho vay, sử dụng vốn vay hiệu quả và các Idioản
chi Ichác theo quy định.



c) Giao Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh, Phòng giao dịch Ngân
hàng Chính sách xã hội câp huyện có trách nhiệm quản lý, sử dụng nguồn kinh phí
và thanh quyêt toán đảm bảo theo chế độ quy định của nhà nước hiện hànli. số
kinh phí được giao quản lý sử dụng trong năm còn lại được chuyển sang năm sau
để tiếp tục theo dõi, quản lý và sử dụng."

Điều 2. Quyết địnli này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 26 tliáng 12 năm 2024.
Điều 3. Chánh Văn phòng ủy ban nhân dân tỉnh, các Giám đốc Sở, Thủ

trường các ban, ngành thuộc tỉnh; Chủ tịch ủy ban nhân dân các huyện, thành phố-
Thủ trưởng các cơ quan và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi
hànlạ Qụyêt định này././)>^
Nơi TMnhận:

- Như Điều 3;
- Bộ Tài chính;
- Cịic kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp;
- Ngân hàng Chínii sách xã hội Việt Nam;
- Thường trực Tĩnh ủy;
- Tliiròng trực HĐND tình;
- Chủ tịcli, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc tỉnh;
- Kho bạc Nhà nước Thái Bình;
-NHCSXH tình;
- Thiròng trực Hội đồng nhân cỉâii huyện, thành phổ;
- ửy ban nhân dân huyẹn, thành phố;
- Báo Thái Bình, Công báo tĩnh, cổng thông tin điện tử
Thái Bình;
- LĐVP UBND tỉnh;- Uni: VT. KHT^

. ỦY BAN NHÂN DÂN
£HỦ TỊCH'MxTỈS^t't ỸỊCỊỊ

Nguyễn Quang Hưng


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-23T14:38:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	VĂN PHÒNG ký số bản sao văn bản điện tử!




